

貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

自治体名: 山口市
会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 241,284,484,529 | 固定負債 | 113,659,021,422 |
| 有形固定資産 | 226,104,919,741 | 地方債 | 100,096,654,096 |
| 事業用資産 | 138,340,289,110 | 長期未払金 | 906,000 |
| 土地 | 59,917,524,431 | 退職手当引当金 | 13,561,461,326 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 142,845,944,512 | その他 | - |
| 建物減価償却累計額 | -74,201,652,249 | 流動負債 | 12,243,147,616 |
| 工作物 | 14,122,391,892 | 1年内償還予定地方債 | 9,709,116,593 |
| 工作物減価償却累計額 | -6,028,423,043 | 未払金 | 1,812,000 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 1,004,353,064 |
| 航空機 | - | 預り金 | 1,516,242,715 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 11,623,244 |
| その他 | - | 負債合計 | 125,902,169,038 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 1,684,503,567 | 固定資産等形成分 | 250,339,046,819 |
| インフラ資産 | 85,562,460,460 | 余剰分(不足分) | -123,304,487,042 |
| 土地 | 8,691,169,996 | | |
| 建物 | 592,128,293 | | |
| 建物減価償却累計額 | -303,695,282 | | |
| 工作物 | 208,222,146,734 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -133,266,164,578 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 1,626,875,297 | | |
| 物品 | 8,177,188,492 | | |
| 物品減価償却累計額 | -5,975,018,321 | | |
| 無形固定資産 | 220,659,309 | | |
| ソフトウェア | 220,659,309 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 14,958,905,479 | | |
| 投資及び出資金 | 1,120,498,080 | | |
| 有価証券 | 122,215,082 | | |
| 出資金 | 998,282,998 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | -26,999,600 | | |
| 長期延滞債権 | 1,366,057,598 | | |
| 長期貸付金 | - | | |
| 基金 | 12,544,900,198 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 12,544,900,198 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -45,550,797 | | |
| 流動資産 | 11,652,244,286 | | |
| 現金預金 | 2,360,759,158 | | |
| 未収金 | 251,245,998 | | |
| 短期貸付金 | 791,200 | | |
| 基金 | 9,053,771,090 | | |
| 財政調整基金 | 4,509,694,262 | | |
| 減債基金 | 4,544,076,828 | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | -14,323,160 | | |
| 資産合計 | 252,936,728,815 | 純資産合計 | 127,034,559,777 |
| | | 負債及び純資産合計 | 252,936,728,815 |

行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日自治体名: 山口市
会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 79,132,340,658 |
| 業務費用 | 45,507,137,032 |
| 人件費 | 15,837,491,277 |
| 職員給与費 | 13,170,805,931 |
| 賞与等引当金繰入額 | 1,004,353,064 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 1,662,332,282 |
| 物件費等 | 28,651,431,381 |
| 物件費 | 18,659,524,137 |
| 維持補修費 | 1,322,655,914 |
| 減価償却費 | 8,669,251,330 |
| その他 | - |
| その他の業務費用 | 1,018,214,374 |
| 支払利息 | 401,826,710 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 30,446,817 |
| その他 | 585,940,847 |
| 移転費用 | 33,625,203,626 |
| 補助金等 | 15,126,420,963 |
| 社会保障給付 | 13,074,605,495 |
| 他会計への繰出金 | 5,322,958,945 |
| その他 | 101,218,223 |
| 経常収益 | 3,277,867,421 |
| 使用料及び手数料 | 1,019,991,263 |
| その他 | 2,257,876,158 |
| 純経常行政コスト | 75,854,473,237 |
| 臨時損失 | 449,285,841 |
| 災害復旧事業費 | 207,031,509 |
| 資産除売却損 | 238,208,897 |
| 投資損失引当金繰入額 | 4,045,435 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | - |
| 臨時利益 | 169,992,368 |
| 資産売却益 | 169,992,368 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 76,133,766,710 |

純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日自治体名: 山口市
会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | | 余剰分 (不足分) |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|--------------|
| | | | | |
| 前年度末純資産残高 | 122,864,844,501 | 249,381,411,875 | -126,516,567,374 | |
| 純行政コスト(△) | -76,133,766,710 | | -76,133,766,710 | |
| 財源 | 76,663,298,143 | | 76,663,298,143 | |
| 税収等 | 52,550,925,564 | | 52,550,925,564 | |
| 国県等補助金 | 24,112,372,579 | | 24,112,372,579 | |
| 本年度差額 | 529,531,433 | | 529,531,433 | |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -2,678,952,367 | 2,678,952,367 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 7,303,003,571 | -7,303,003,571 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -8,719,544,473 | 8,719,544,473 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,684,762,010 | -2,684,762,010 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -3,947,173,475 | 3,947,173,475 | |
| 資産評価差額 | -249,516 | -249,516 | | |
| 無償所管換等 | 3,641,836,827 | 3,641,836,827 | | |
| その他 | -1,403,468 | -5,000,000 | 3,596,532 | |
| 本年度純資産変動額 | 4,169,715,276 | 957,634,944 | 3,212,080,332 | |
| 本年度末純資産残高 | 127,034,559,777 | 250,339,046,819 | -123,304,487,042 | |

資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日自治体名: 山口市
会計: 一般会計等

(単位: 円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 70,338,551,931 |
| 業務費用支出 | 36,713,348,305 |
| 人件費支出 | 15,746,140,454 |
| 物件費等支出 | 19,982,180,051 |
| 支払利息支出 | 401,826,710 |
| その他の支出 | 583,201,090 |
| 移転費用支出 | 33,625,203,626 |
| 補助金等支出 | 15,126,420,963 |
| 社会保障給付支出 | 13,074,605,495 |
| 他会計への繰出支出 | 5,322,958,945 |
| その他の支出 | 101,218,223 |
| 業務収入 | 78,282,248,087 |
| 税収等収入 | 52,469,253,441 |
| 国県等補助金収入 | 22,713,538,774 |
| 使用料及び手数料収入 | 1,021,243,241 |
| その他の収入 | 2,078,212,631 |
| 臨時支出 | 400,125,399 |
| 災害復旧事業費支出 | 207,031,509 |
| その他の支出 | 193,093,890 |
| 臨時収入 | 91,313,999 |
| 業務活動収支 | 7,634,884,756 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 9,876,635,980 |
| 公共施設等整備費支出 | 7,303,003,571 |
| 基金積立金支出 | 1,607,632,409 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 966,000,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 5,333,764,494 |
| 国県等補助金収入 | 1,307,519,806 |
| 基金取崩収入 | 2,877,505,210 |
| 貸付金元金回収収入 | 973,568,974 |
| 資産売却収入 | 175,170,504 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | -4,542,871,486 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 9,760,316,868 |
| 地方債償還支出 | 9,758,504,868 |
| その他の支出 | 1,812,000 |
| 財務活動収入 | 6,386,042,032 |
| 地方債発行収入 | 6,382,759,000 |
| その他の収入 | 3,283,032 |
| 財務活動収支 | -3,374,274,836 |
| 本年度資金収支額 | -282,261,566 |
| 前年度末資金残高 | 1,126,778,009 |
| 本年度末資金残高 | 844,516,443 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 1,527,011,025 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -10,768,310 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 1,516,242,715 |
| 本年度末現金預金残高 | 2,360,759,158 |